
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul XII -  Nr. 312 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 5 iulie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

109. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 56/2000 
privind reglementarea depozitării cerealelor şi 
seminţelor oleaginoase, regimul certificatelor de 
depozit pentru acestea, precum şi constituirea 
Fondului de garantare pentru certificatele de 
depozit.......................................................................  1-3

120. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 95/1999 cu privire la valorificarea bunurilor 
scoase din funcţiune, aflate în administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale, şi a Ordonanţei

Nr. Pagina

Guvernului nr. 122/1998 privind acumularea, scoa
terea şi împrospătarea produselor din rezervele 
proprii ale forţelor destinate apărării naţionale......  3-4

122. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 118/1999 
privind achiziţiile publice..........................................  4-5

125. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 65/1998 
privind salarizarea diplomaţilor................................  5-6

544. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de
urgenţă ....................................................................  7

545. — Hotărâre privind trecerea în proprietatea publică 
a statului şi în administrarea Ministerului Justiţiei
a unui imobil situat în municipiul Bucureşti...........  8

ORDONANŢE DE URGENTĂ SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
9 9 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  D E  U R G E N T Ă
5 5

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 56/2000 privind reglementarea 
depozitării cerealelor şi seminţelor oleaginoase, regimul certificatelor de depozit pentru acestea, 

precum şi constituirea Fondului de garantare pentru certificatele de depozit

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — Ordonanţa Guvernului nr. 56/2000 pri
vind reglementarea depozitării cerealelor şi seminţelor olea
ginoase, regimul certificatelor de depozit pentru acestea, 
precum şi constituirea Fondului de garantare pentru certifi
catele de depozit, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 45 din 31 ianuarie 2000, se modi
fică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Pentru asigurarea şi garantarea integrităţii 

cerealelor şi/sau a seminţelor oleaginoase depozitate se 
constituie un Fond de garantare pentru certificatele de 
depozit, în condiţiile prevederilor prezentei ordonanţe."

2. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei, 

denumit în continuare ministerul de resort, reprezintă autori



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 312/5.VII.2000

tatea publică responsabilă cu licenţierea depozitelor şi a 
gradatorilor, în condiţiile prevederilor prezentei ordonanţe.

(2) Agenţii economici care administrează legal unul sau 
mai multe depozite solicită licenţierea acestora pe baze 
strict voluntare.

(3) Comisia de licenţiere a depozitelor este formată din 
reprezentanţi ai ministerului de resort, precum şi din repre
zentanţi ai celor care contribuie financiar la constituirea 
Fondului de garantare pentru certificatele de depozit.

(4) Ministerul de resort va disponibiliza fonduri din pro
priul buget pentru a realiza aceste obligaţii în mod cores
punzător."

3. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — în sensul prezentei ordonanţe, termenii şi 

expresiile menţionate mai jos sunt definite astfel:
a) depozitul — o construcţie, structură sau un spaţiu 

protejat, inclusiv siloz, administrat legal de un agent econo
mic şi utilizat special pentru depozitarea cerealelor şi/sau a 
seminţelor oleaginoase destinate comercializării;

b) depozitarul — agentul economic care deţine cel puţin 
un depozit ce este atestat — ca urmare a inspectării şi 
autorizării date, la cererea sa scrisă, de ministerul de 
resort sau de un inspector autorizat — că îndeplineşte 
condiţiile corespunzătoare pentru depozitarea şi gradarea 
cerealelor şi/sau a seminţelor oleaginoase şi că este 
îndreptăţit să emită certificate de depozit;

c) deponentul — orice persoană fizică sau juridică ori 
reprezentantul autorizat al acesteia, care are în proprietate 
o anumită cantitate de cereale şi/sau de seminţe oleagi
noase şi pe care o predă, în baza unui contract, în vede
rea depozitării la un depozitar şi care primeşte în schimb 
unul sau mai multe certificate de depozit;

d) certificatul de depozit — un document care constituie 
titlu de credit negociabil, reprezentativ, de mărfuri la 
purtător, emis de către depozitar în schimbul primirii cerea
lelor şi/sau a seminţelor oleaginoase de la deponent;

e) deţinătorul de certificat de depozit — orice persoană 
fizică sau juridică care, în calitate de proprietar de bună- 
credinţă al certificatului de depozit, poate pretinde predarea 
cerealelor şi/sau a seminţelor oleaginoase depozitate, la 
prima cerere;

f) licenţa de depozit — documentul emis de ministerul 
de resort, care atestă că pe o anumită perioadă determi
nată, depozitarul îndeplineşte condiţiile tehnice şi financiare 
pentru depozitare, conform prevederilor prezentei ordonanţe 
şi ale normelor metodologice prevăzute la art. 36;

g) activitatea de gradare — evaluarea calităţii cerealelor 
şi/sau a seminţelor oleaginoase predate la depozit şi înca
drarea acestora în unul dintre gradele prevăzute în 
„Manualul operaţional de gradare a cerealelor şi seminţelor 
oleaginoase."

4. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — Licenţa de depozit are o perioadă de valabi

litate de un an de la data emiterii ei pentru fiecare 
depozit."

5. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — După stabilirea de către ministerul de resort 

sau, după caz, de către inspectori autorizaţi de ministerul 
de resort, a tuturor pierderilor financiare ce decurg din 
situaţia prevăzută la art. 34, acestea vor fi acoperite şi 
rambursate deponenţilor din Fondul de garantare pentru 
certificatele de depozit, prevăzut pentru protecţia acestor 
deponenţi, conform prezentei ordonanţe şi normelor 
metodologice prevăzute la art. 36."

6. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — Fiecare depozitar este obligat să contrac

teze o asigurare a depozitului aflat în proprietatea sa, pre
cum şi a cerealelor şi/sau a seminţelor oleaginoase 
depozitate."

7. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — Depozitarul va păstra cerealele şi/sau 

seminţele oleaginoase separat, în funcţie de calitatea lor 
înregistrată în fiecare certificat de depozit emis, pentru a 
se permite astfel în orice moment inspectarea, precum şi 
livrarea lor corespunzător calităţii."

8. Articolul 18 va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — (1) Activitatea de gradare a cerealelor 

şi/sau a seminţelor oleaginoase, denumită în continuare 
gradare, se organizează în cadrul unui sistem naţional de 
gradare a cerealelor şi/sau a seminţelor oleaginoase, insti
tuit prin hotărâre a Guvernului, la propunerea înaintată de 
ministerul de resort, după consultarea organizaţiilor repre
zentative în domeniu, din sectorul privat, în termen de 
120 de zile de la publicarea prezentei ordonanţe.

(2) Se înfiinţează Comisia Naţională de Gradare a 
Cerealelor şi Seminţelor Oleaginoase, cu personalitate juri
dică, de interes general şi de utilitate publică, cu condu
cere şi finanţare proprii, formată din reprezentanţi ai 
ministerului de resort, ai patronatelor, ai altor organizaţii 
neguvernamentale reprezentantive şi ai agenţilor economici.

(3) Atribuţiile şi modul de organizare şi funcţionare ale 
Comisiei Naţionale de Gradare a Cerealelor şi Seminţelor 
Oleaginoase se stabilesc prin hotărâre a’ Guvernului 
menţionată la alin. (1).“

9. Articolul 20 va avea următorul cuprins:
„Art. 20. — (1) Gradarea se efectuează la primul punct 

de recepţie a cerealelor şi/sau a seminţelor oleaginoase, la 
agenţii economici constituiţi în baza Legii nr. 31/1990 pri
vind societăţile comerciale, republicată, cu modificările ulte
rioare, care prestează servicii de depozitare.

(2) Manualul operaţional de gradare a cerealelor şi 
seminţelor oleaginoase se aprobă de ministerul de resort, 
prin ordin al ministrului, la propunerea Comisiei Naţionale 
de Gradare a Cerealelor şi Seminţelor Oleaginoase.

(3) Manualul operaţional de gradare a cerealelor şi 
seminţelor oleaginoase va fi reactualizat, dacă este nece
sar, conform aceleiaşi proceduri."

10. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
„Art. 21. — Certificatul de depozit este emis sub forma 

unui document cu regim special, înseriat de ministerul de 
resort şi pus la dispoziţie depozitarilor."

11. Articolul 23 va avea următorul cuprins:
„Art. 23. — (1) Certificatul de depozit constituie titlu 

negociabil la purtător, transmisibil, fără limite sau restricţii, 
în lipsă de stipulaţie contrară inserată în titlu la cererea 
deţinătorului de certificat de depozit.

(2) Valabilitatea certificatului de depozit este de un an 
de la data emiterii sale."

12. Articolul 25 va avea următorul cuprins:
„Art. 25. — Certificatul de depozit emis în conformitate 

cu prevederile prezentei ordonanţe trebuie să conţină, sub 
sancţiunea nulităţii, următoarele menţiuni:

a) denumirea şi sediul depozitarului, numărul licenţei de 
depozit, numărul de înmatriculare în registrul comerţului, 
adresa depozitului;

b) numărul şi seria certificatului de depozit;
c) numele şi semnătura deponentului;
d) data emiterii certificatului de depozit;
e) denumirea cerealelor sau seminţelor oleaginoase şi 

cantitatea depozitată;
f) tipul, clasa şi gradul cerealelor sau seminţelor oleagi

noase depozitate;
g) tariful serviciilor de depozitare şi, unde este cazul, 

valoarea serviciilor plătite în avans;
h) semnătura autorizată şi ştampila depozitarului;
i) o secţiune afectată pentru modificarea dreptului de 

proprietate asupra certificatului de depozit, în care se va 
înscrie în clar numele deponentului care înstrăinează certi
ficatul de depozit şi semnătura acestuia. Aceeaşi secţiune



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 312/5.VII.2000 3

va fi utilizată şi în caz de gajare a certificatului de depozit, 
caz în care se vor înscrie următoarele: data constituirii 
gajului, valoarea garantată, numele/denumirea şi semnătura 
constituentului gajului şi numele/denumirea şi semnătura 
creditorului gajist, precum şi data rambursării creditului şi 
semnăturile de certificare a rambursării creditului."

13. Articolul 27 va avea următorul cuprins:
„Art. 27. — Ministerul de resort va ţine evidenţa tuturor 

certificatelor de depozit emise, într-un registru al certificate
lor de depozit."

14. Titlul capitolului V va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL V
Fondul de garantare pentru certificatele de depozit“

15. Articolele 29-31 se abrogă.
16. Articolul 32 va avea următorul cuprins:
„Art. 32. — Ministerul de resort este împuternicit să 

examineze în orice moment registrele, înregistrările, docu
mentele, conturile şi informaţiile referitoare la depozitar."

17. Articolul 33 se abrogă.
18. Articolul 34 va avea următorul cuprins:
„Art. 34. — (1) Depozitarii vor plăti cote determinate de 

ministerul de resort, într-un fond pentru asigurarea intere
selor financiare ale deponenţilor.

(2) Contribuţiile la acest fond vor avea ca unică utilizare 
protejarea intereselor financiare ale deponenţilor, în situaţia

în care un depozitar nu reuşeşte să îşi îndeplinească sar
cinile şi obligaţiile conform prezentei ordonanţe şi normelor 
metodologice prevăzute la art. 36.

(3) Ministerul de resort va crea un cont purtător de 
dobânzi la o instituţie financiară, în care să fie plasate 
aceste contribuţii. Acest cont va fi denumit Fondul de 
garantare pentru certificatele de depozit.

(4) în normele metodologice prevăzute la art. 36 se vor 
stabili o valoare minimă şi o valoare maximă a fondului. 
Când s-a atins valoarea maximă nu se mai percep 
cotizaţii. Când se ajunge la valoarea minimă se reîncepe 
perceperea de cotizaţii."

19. După articolul 35 se introduce articolul 351 cu 
următorul cuprins:

„Art. 351. — (1) Toţi agenţii economici care prestează 
servicii de depozitare sunt obligaţi să accepte în mod 
nediscriminatoriu cerealele şi/sau seminţele oleaginoase 
aduse spre depozitare, până la capacitatea maximă pentru 
care au fost licenţiaţi sau până la capacitatea maximă dis
ponibilă, în cazul în care nu au calitatea de depozitar.

(2) Ministerul de resort va licenţia persoanele fizice care 
desfăşoară activitatea de cântărire în cadrul fiecărui depo
zit. Va fi verificată cel puţin o dată pe an acurateţea 
cântarelor de către ministerul de resort sau de un inspector 
autorizat. Ministerul de resort va disponibiliza fonduri din 
propriul buget pentru a realiza aceste obligaţii în mod 
corespunzător."

Bucureşti, 29 iunie 2000. 
Nr. 109.

p. PRIM-MINISTRU, 
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 

loan Avram Mureşan 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  D E  U R G E N Ţ Ă
pentru modificarea si completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/1999 

cu privire la va lo rizarea  bunurilor scoase’din funcţiune, aflate în administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale, şi a Ordonanţei Guvernului nr. 122/1998 privind acumularea, 

scoaterea şi împrospătarea produselor din rezervele proprii ale forţelor destinate apărării naţionale
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.
Art. I. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95 din 

17 iunie 1999 cu privire la valorificarea bunurilor scoase 
din funcţiune, aflate în administrarea Ministerului Apărării 
Naţionale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 286 din 22 iunie 1999, se modifică astfel:

1. Articolul 1 litera a) va avea următorul cuprins:
,,a) prin licitaţie, selecţie de oferte sau negociere directă, 

organizate potrivit regulamentului elaborat de Ministerul 
Apărării Naţionale şi aprobat de Guvern;"

2. La articolul 1 se introduce un nou alineat cu 
următorul cuprins:

„în sensul prezentei ordonanţe, prin sintagma bunuri 
scoase din funcţiune se înţelege mijloacele fixe scoase din 
funcţiune, mijloacele fixe atipice sau excedentare, chiar 
dacă sunt în stare de funcţionare, precum şi alte bunuri 
materiale în starea în care se află, declasate sau casate."

Art. II. — Ordonanţa Guvernului nr. 122/1998 privind 
acumularea, scoaterea şi împrospătarea produselor din 
rezervele proprii ale forţelor destinate apărării naţionale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327 
din 29 august 1998, aprobată prin Legea nr. 50/1999, se 
modifică şi se completează astfel:

1. Articolul 9 litera c) va avea următorul cuprins:
,,c) prin valorificare, pe bază de licitaţie, selecţie de 

oferte sau negociere directă, a bunurilor materiale care nu 
au putut fi împrospătate sau când păstrarea în depozitare 
ar duce la deprecieri ori stări periculoase de orice fel, sta
bilite prin analize şi încercări în laboratoare şi poligoane 
specializate, potrivit normelor care vor fi emise de minis
tere, în condiţiile prevăzute la art. 13 din prezenta ordo
nanţă; de asemenea, pot face obiectul valorificării tehnica, 
utilajele, loturile P.S.A., piesele de schimb, agregatele, 
ansamblurile, subansamblurile şi materialele de orice fel, în 
starea în care se află, care îndeplinesc cel puţin una dintre 
următoarele condiţii: nu mai sunt necesare, au devenit 
excedentare, nu mai sunt prevăzute în înzestrarea armatei, 
nu se mai fabrică sau datorită uzurii fizice ori morale fac



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 312/5.VII.2000

obiectul înlocuirii cu tehnică performantă. în scopul 
rezolvării unor nevoi ale Ministerului Apărării Naţionale se 
pot valorifica şi bunuri din existent, indiferent de starea 
acestora".

2. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — (1) Preţul de pornire în activităţile de valori

ficare la extern a bunurilor şi serviciilor prin licitaţie, 
selecţie de oferte sau negociere directă va fi stabilit de 
către comisia de evaluare numită în acest scop prin ordin 
al ordonatorului principal de credite, iar la intern, de către 
comisia de evaluare numită prin ordin al ordonatorului de 
credite în a cărui administrare nemijlocită se află acestea.

(2) în situaţia în care preţul rezultat în urma procedurilor 
de valorificare la extern se situează sub preţul de pornire 
determinat de comisia de evaluare, valorificarea la acest

preţ poate avea loc numai cu aprobarea ordonatorului prin
cipal de credite.

(3) Pentru produsele rămase nevalorificate în condiţiile 
alin. (1) şi (2) se va proceda, după caz, la scoatere din 
funcţiune, declasare şi casare, conform reglementărilor în 
vigoare, si la valorificarea acestora ca materiale recupera
bile şi refolosibile.

(4) Influenţele negative determinate de eventualele dife
renţe de preţ se vor suporta din fondurile bugetare alocate 
în anul următor pentru reîntregirea, completarea şi 
creşterea nivelurilor rezervelor proprii."

3. După articolul 20 se introduce articolul 201 cu 
următorul cuprins:

„Art. 201. — Ministerul Apărării Naţionale va supune 
spre aprobare Guvernului Regulamentul privind valorificarea 
bunurilor prevăzute la art. 9 lit. c).“

p. PRIM-MINISTRU,
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează:
Ministrul apărării naţionale, 

Sorin Frunză verde 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 30 iunie 2000.
Nr. 120.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  D E  U R G E N Ţ Ă
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 11 €t/1999 privind achiziţiile publice

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 118/1999 privind 
achiziţiile publice, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 431 din 31 august 1999, cu modificările ulteri
oare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 81 alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Documentele care trebuie să fie incluse în dosarul 

achiziţiei publice, precum şi cele care trebuie transmise 
instituţiilor ce monitorizează contractele de achiziţie publică 
se stabilesc prin hotărâre a Guvernului."

2. Articolul 84 se completează cu alineatul (4) cu 
următorul cuprins:

„(4) Guvernul va stabili, prin hotărâre:
a) situaţiile şi modul în care contestatarul, înainte de a 

introduce acţiune în justiţie, are dreptul de a apela la o 
procedură de conciliere;

b) înfiinţarea unei liste cuprinzând persoane indepen
dente, acreditate în acest scop, din rândul cărora se con
stituie comisiile de conciliere;

c) modalitatea de funcţionare şi competenţele comisiilor 
de conciliere."

3. Articolul 85 alineatul (4) partea introductivă a lite
rei b) va avea următorul cuprins:

,,b) orice participant încă implicat în procedura pentru 
atribuirea contractului de achiziţie publică, numai pentru a 
ataca măsurile corective decise de autoritatea contractantă 
ca efect al soluţionării contestaţiei sau contestaţiilor, numai 
dacă a respectat prevederile art. 84 alin. (4) lit. a) şi dacă 
poate dovedi că:“

4. Articolul 89 alineatul (7) va avea următorul cuprins:
„(7) Contestatarul este îndreptăţit să transmită o copie 

de pe contestaţia respectivă, spre ştiinţă, Ministerului 
Finanţelor şi Ministerului Lucrărilor Publice şi Amenajării 
Teritoriului."

5. Articolul 90 alineatul (1) partea introductivă a lite
rei a) va avea următorul cuprins:

,,a) fie respinge contestaţia, informând, de îndată, moti
vat, în această privinţă contestatarul, pe toţi participanţii 
încă implicaţi în procedura pentru atribuirea contractului de 
achiziţie publică, Ministerul Finanţelor şi Ministerul Lucrărilor 
Publice şi Amenajării Teritoriului, dacă:"

6. Articolul 90 alineatul (10) va avea următorul cuprins:
„(10) Măsurile corective decise de autoritatea contrac

tantă ca efect al soluţionării de contestaţii pot fi atacate în 
justiţie, conform prevederilor legale."

7. Articolul 91 alineatul (2) litera a) va avea următorul 
cuprins:

,,a) fie în cel mult 30 de zile de la data primirii din par
tea autorităţii contractante a comunicării privind respingerea 
contestaţiei, conform art. 90 alin. (1) lit. a);“

8. Articolul 91 alineatul (2) litera c) va avea următorul 
cuprins:

,,c) fie în cel mult 30 de zile de la data primirii comu
nicării prevăzute la art. 90 alin. (5), cuprinzând rezoluţia 
motivată, formulată de autoritatea contractantă pentru fie
care contestaţie şi/sau a măsurilor corective decise de 
autoritatea contractantă potrivit art. 90 alin. (7) şi comuni
cate potrivit art. 90 alin. (8);“



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 312/5.VII.2000 5

Art. II. — Ordonanţa Guvernului nr. 118/1999 pri- modificările ulterioare şi cu cele aduse prin prezenta 
vind achiziţiile publice, publicată în Monitorul Oficial al ordonanţă de urgenţă, va fi republicată după aproba- 
României, Partea I, nr. 431 din 31 august 1999, cu rea acesteia prin lege.

p. PRIM-MINISTRU,
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează:
p. Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 

Lâszlo Borbely,
secretar de stat

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 30 iunie 2000.
Nr. 122.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  D E  U R G E N Ţ Ă  
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 65/1998

privind salarizarea diplomaţilor
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 65/1998 privind sala
rizarea diplomaţilor, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 314 din 27 august 1998, se modi
fică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Salariile de bază ale diplomaţilor se stabilesc 

pe funcţii diplomatice şi consulare. Pentru fiecare funcţie 
salariile de bază se stabilesc între limita minimă şi cea 
maximă, prevăzute în anexa nr. 1.“

2. După alineatul (1) al articolului 12 se introduce ali
neatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Pentru anul 2000, pe baza rezultatului evaluării per
formanţelor profesionale individuale, salariile de bază stabi
lite în condiţiile prezentei ordonanţe se aplică în două 
etape, astfel: două treimi din creşterile salariilor de bază 
rezultate, începând cu data de 1 iulie 2000, şi o treime din 
creşterile respective, începând cu data de 1 septembrie

2000, cu încadrarea în cheltuielile aprobate cu această 
destinaţie în bugetul de stat pe anul 2000.“

3. Alineatul (2) al articolului 13 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Funcţiile de execuţie specifice Ministerului Afacerilor 
Externe, pe grade profesionale, precum şi limita minimă şi 
cea maximă ale salariilor de bază sunt prevăzute în anexa 
nr. 4.“

Art. II. — Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din pre
zenta ordonanţă de urgenţă şi înlocuiesc anexele nr. 1-4 
din Ordonanţa Guvernului nr. 65/1998.

Art. III. — Prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă 
se aplică începând cu luna iulie 2000.

Art. IV. — Ordonanţa Guvernului nr. 65/1998, cu 
modificările şi completările aduse prin prezenta ordo
nanţă de urgenţă, va fi republicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, dându-se texte lor o nouă 
numerotare.

p. PRIM-MINISTRU, 
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează:
p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 

Eugen Dijmărescu, 
secretar de stat

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 30 iunie 2000. 
Nr. 125.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 312/5.VII.2000

ANEXA Nr. 1

S A L A R I I L E  DE B A Z Ă
pentru funcţiile diplomatice şi consulare de carieră

Nr. Funcţii diplomatice 
crt. şi consulare

Nivelul
studiilor

Salariul de bază 
(lei)

minim maxim

1. Ambasador S — 9.733.000
2. Ministru plenipotenţiar S — 9.300.000
3. Ministru consilier s 2.665.000 8.828.000
4. Consilier diplomatic, consul general s 2.476.000 8.320.000
5. Secretar I, consul s 2.287.000 7.809.000
6. Secretar II, viceconsul s 2.099.000 7.300.000
7. Secretar III s 1.953.000 6.904.000
8. Ataşat, agent consular s 1.939.000 3.509.000

ANEXA Nr. 2

G R A D E L E  D I P L O M A T I C E  Şl C O N S U L A R E  M I N I M E
necesare pentru ocuparea funcţiilor diplomatice şi consulare

Nr. Gradul diplomatic sau consular
crt Funcţii diplomatice şi consulare minim necesar pentru încadrare

a) Funcţii diplomatice Grade diplomatice
1. Ambasador Ambasador
2. Ministru plenipotenţiar Consilier diplomatic
3. Ministru consilier Secretar diplomatic I
4. Consilier diplomatic Secretar diplomatic II
5. Secretar I Secretar diplomatic III
6. Secretar II Ataşat
7. Secretar III Ataşat
8. Ataşat Ataşat

b) Funcţii consulare Grade consulare
9. Consul general Viceconsul

10. Consul Agent consular
11. Viceconsul Agent consular
12. Agent consular Agent consular

ANEXA Nr. 3

I N D E M N I Z A T I I L E  DE C O N D U C E R E
corespunzătoare funcţiilor de conducere exercitate de personalul încadrat

pe funcţii diplomatice şi consulare de carieră

Nr. Indemnizaţia de conducere, în procente
_. Funcţiacrt. din salariul de bază (limita maximă)

1. Director general 55
2. Director 50
3. Director adjunct 40
4. Sef serviciu 30
5. Şef birou 25

ANEXA Nr. 4

S A L A R I I L E  DE B A Z Ă

pentru funcţiile de execuţie specifice Ministerului Afacerilor Externe, pe grade profesionale

Nr. Nivelul Salariul de bază
^ . Funcţia crt. studiilor (lei)

minim maxim

1. Interpret relaţii diplomatice I S 1.816.000 4.358.000
2. Interpret relajii diplomatice II S 1.627.000 3.905.000
3. Curier diplomatic I, referent relaţii I,

interpret relaţii diplomatice II s 1.481.000 3.509.000
4. Curier diplomatic II, referent relaţii II s 1.467.000 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 312/5.VII.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

7

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unor ajutoare de urgenţă

În temeiul art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul social,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare de Muncii şi Protecţiei Sociale, familiilor şi persoanelor singure 
urgenţă în sumă de 300 milioane lei, din fondurile din judeţul Caraş-Severin, prevăzute în anexa care face 
prevăzute cu această destinaţie în bugetul Ministerului parte integrantă din prezenta hotărâre.

p. PRIM-MINISTRU,
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remes 
p. Ministrul funcţiei publice,

Marian Pârjol, 
secretar de stat

Bucureşti, 29 iunie 2000. 
Nr. 544.

ANEXĂ

Nr.
crt. Beneficiarul Adresa

Suma acordată 
(milioane lei)

1. Szabo Mariana Bucova nr. 57 20
2. Adam Maria Măru nr. 25 10
3. Adam Simion Măru nr. 24 15
4. Boran Ana Măru nr. 289 15
5. Mălăescu Nicolae Măru nr. 272 10
6. Mălăescu Ion Măru nr. 23 15
7. Pînzariu Talia Măru nr. 101 15
8. Popovici Opriţa Măru nr. 100 15
9. Samfireag Nicolae Măru nr. 271b 15

10. Table Mihai Măru nr. 123 5
11. Zăvoiu Ioan Măru nr. 286 10
12. Abrudean Gheorghe Ruschiţa nr. 62 10
13. Iorga Anton Ruschiţa nr. 58 10
14. Laza Florian Ruschiţa nr. 60 10
15. Rusu Ioan Ruschiţa nr. 70 10
16. Şandor Ion Ruschiţa nr. 61 10
17. Simescu Persida Ruschiţa nr. 117 10
18. Sirian Gheorghe Ruschiţa nr. 119 15
19. Stănescu Ana Ruschiţa nr. 120 5
20. Şteţco Elisabeta Ruschiţa nr. 72 10
21. Barbu Constantin Rusca Montană nr. 365 15
22. Creţoiu Marin Rusca Montană, Str. Şoimului nr. 371 10
23. Galea Sandu Rusca Montană, Str. Şoimului nr. 344 15
24. Lungu Ioan Rusca Montană, str. Peter Pann nr. 260 10
25. Şerban Aurelia Rusca Montană, Str. Şoimului nr. 366 10
26. Vasile Livia Doina Rusca Montană, Str. Şoimului nr. 341 5

TOTAL : 300



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 312/5.VII.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind trecerea în proprietatea publică a statului şi în administrarea Ministerului Justiţiei

a unui imobil situat în municipiul Bucureşti

Având în vedere dispoziţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 188/1999 privind transferul imobilului situat în 
Bucureşti, Bd Unirii nr. 37 — Magazinul Junior, din patrimoniul Societăţii Comerciale „Bucureşti" — S.A. în domeniul 
privat al statului,

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, precum şi ale art. 8 alin. (1) şi ale art. 12 alin. (1) 
şi (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

A rtico l unic. — Se aprobă trecerea im obilu lu i 
situat în Bucureşti, Bd Unirii nr. 37 — Magazinul 
Junior, având datele de identificare  prevăzute în 
anexa care face parte in tegrantă  din prezenta

hotărâre, din proprietatea privată a statului în propri
etatea pub lică a sta tu lu i şi în adm in istra rea 
Ministerului Justiţiei, în vederea amenajării sale ca 
sediu pentru instanţele judecătoreşti.

p. PRIM-MINISTRU,
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul justiţiei, 

Valeriu Stoica 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remes

Bucureşti, 29 iunie 2000. 
Nr. 545.

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E

a imobilului situat în municipiul Bucureşti, care se transmite 
în administrarea Ministerului Justiţiei

Locul unde este situat 
imobilul

care se transmite

Persoana juridică 
la care

se transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului

Municipiul Bucureşti, Ministerul Justiţiei • Teren: Suprafaţa = 15.047 m2
Bd Unirii nr. 37 • Clădire: subsol, demisol, parter + 5 niveluri 

Suprafaţa desfăşurată = 27.585 m2, din care:
1. subsol = 8.080,1 m2
2. demisol = 1.143,4 m2
3. parter = 3.425,3 m2
4. etaj I = 3.026,1 m2
5. etaj II = 3.026,1 m2
6. etaj III = 2.944,5 m2
7. etaj IV = 3.387,1 m2
8. etaj V 

• Mijloace fixe
= 2.552,4 m2

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 312/5.VII.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.600 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

